Die, qui bellum victoriamq; secutus est, Thorfinnus, singulis infulis lustratis, quotquot fugâ elapsos deprehendit, vel in deditionem accepit, vel, (quorum tamen

tamen pars major) occidit, omnibus insulanis, etiam iis, qui Rognvaldo Sacramento erant obligati, in suum obsequium jurare compulsis. Ipse, numerosâ satellitum phalange stipatus, in insulis, conquisito undiqve comœatu, hiematurus Kalfum in Hæbudas ad continendam in obsequio gentem misit. Haud longum interfluxit tempus, cum Rognvaldus Regi indicavit, esse sibi in animo Orca-des repetere. Supra vires id Regi, illo præsertim anni tempore visum: manendum ad initia veris, donec, mitescente hieme, fluctus quoque mitigati, navigationem faciliorem redderent: parata tum auxilia cum copiis, classèq; idonea, ad vindicandam patriam futura. Rognvaldus potentiorẽ esse Thorfinnum, tot insularum provinciarumq; Scoticarum viribus, auxiliis etiam affinis sui Kalfi, subnixum, quàm ut vinci possit absque magnis copiis, classèq; haud modica, quæ immodicas impensas requirerent, magno etiam victoris damno, militumq; jacturâ. Nolle se regium exercitum iterum in casum discrimenque dare: decrevisse potiùs unicâ tantum navi, selectissimis bellatoribus instructâ, celeritate tantâ, ut ne adventum nunciis ullus præcedat, principio hiemis, in insulas trajicere, fortunamq; experiri: futurum, ut aut securos incruentâ victoriâ opprimat, aut si prævia fama prodiderit, præsidium ab oceano pateat. Rex, probato consilio, si successus conatui non responderet, ad se redire jussum, navi lectissimis militibus adornatâ, & in his, nonnullis aulicorum suorum primi gradûs, cum faustâ appreciatione dimittit, nunquam amplius visurus. Qui optatum nactus ventum, & deinde Hialtlandiam, cognovit Thorfinnum, illo anni tempore, securum, cum haud magno stipatorum numero in Orcadibus hiemare: qui potissimam satellitum partem ad sua jam dudum remiserrat omnium, quippe securus in Hrosfeya resedit. Quo Rognvaldus, ut primum ad insulas appulit, moræ impatiens profectus, adeo improvisus supervenit, ut adventum ejus nemo prius sentiret, quàm, omnibus foribus armato milite obsessis, tectis faces succenderentur. De nocte id factum est, pluribus acquiescentibus, somnoq; oppressis, Comite tamen comissante, qui, ut hostilem impetum senerat, misit ad fores sciscitatum, quo duce impeteretur, responsum Rognvaldo. Tum verò omnes, ad arma concurrentes, exitum per fores moliebantur, sed frustra armatis obsistentibus. Svadente igitur Thorfinno supplicatum, si quibus parere statuent, iis exitum permetteret: permissus hinc promiscuè feminis servisq; non tamen libero egressu, quippe extractis à militibus: Aulicis verò id negatum, quòd eos esse Rognvaldus censeret, quorum vita, quàm mors, minùs sibi conduceret. Et jam flamma omnia tenuit, cum Thorfinnus, asseribus quibusdam subtus effractis, ulnis uxorem gestans, illunis noctis tenebris, & fumi vento impulsus caligine obvolutus, nemini observatus evasit, mox, repertâ scaphâ, ad promontorium quoddam remigio vectus. Rognvaldus, ædium singulis in cineres redactis, omnes insulas sibi subigit, missisq; in Catanesiã & Hæbudas Legatis, imperium omne, quod Thorfinnus tenuit, sibi vindicat: nec erat, qui obsequium detrectaret: cum nemini constaret Thorfinnum evasisse. Ille interim apud amicos, in Catanesiã latitans, ita se occultè continuit, ut nulla fama evitati periculi exorta suspicionis ansam præberet. Interea Rognvaldus Kyrkiuvogi, multis satellitum turmis stipatus confidens, iis alendis magnos sumptus fecit. Appetente festo Jolenfi, magno comitatu in Papeyam minorem, ad multam polentam domum vehendam, cerevisiæ conficiendæ profectus, cum per vesperam foco assidentes corpora diutius calefacerent, focariusq; ligna modò defectura indicaret, Comes respondit: his consumptis satis annosi sumus (voluit autem dicere, satis calefacti sumus) primusq; lapsu lingvæ observato, mentem jam lingua præcurrebat, ait, neque id mihi priùs contigisse memini. Subit mentem, quod Nutricius meus Sanctus Olafus Stiklastadis, cum errorem lingvæ ejus notarem, prædixit, nimirum cum mihi tale quid accideret, haud exinde longam vitam sperandam: vivit fortè Agnatus meus Thorfinnus. Vix hæc effatus est, cum circumfessam hostibus domum deprehendit, ibi Thorfinnus, cum agmine armatorum molientibus, egressum ferro, manentibus igne minatus, lignilia foribus præstuxerat. Exeundi veniã omnibus, præter Aulicos Comitæ, datâ, mox ignis ædibus subjectus. Pluri-

bus egredientibus, successit vir, veste lineâ amictus, inque foribus stabat, Thorfinno, ut manus Diacono porrigerent, mandante, brachiis lignili innixus, in modum jaculi nervo propulsi, tam lignile, quàm circumstantium globum transfiliens, procul ab omnibus solo redditus, momento inter nocturnas tenebras avolat, Thorfinno, ut fugienti instarent vociferante, Comiti quippe Agnato suo Rognvaldo (neque enim alium tantæ agilitatis roborisq; documentis exhibendis parem) divisi in manipulos alii superiora, Thorkell Nutricius inferiora, orasq; maritimas lustrabat, auditoq; canis in litore latratu, quem Melitæi generis unum, Rognvaldus in sinu gestabat, ejus, persequentibus oblatrans, sonum secutus, Comitem assecutus comprehendit, utq; occiderent, proposito interfectori præmio, imperabat: omnibus recusantibus, ipse tam triste ministerium exsecutus est: vidit enim alterutri omninò moriendum. Patrata cæde, Thorfinnus superveniens factum non culpavit. Mihi Thorkell rectius fecisse videtur, si conservato, in adventum Patruis, Rognvaldo, ejus arbitrio eum permisisset: abdicato quippe jure suo, inq; Thorfinnum translato, dimitti forte poterat: erat enim Rognvaldus Princeps pius, fidei promissorumq; tenax, & jurisjurandi observantissimus, ut nullus ab eo deinceps metus esset: nec Magnus Norvegiæ Rex, istâ transactione, magis timendus erat, quippe longè minus læsus, quam cæde carissimi sibi amici & adoptivi fratris: id si minus tutum visum, poterat tamen custodiæ mandari. Postridie navis Rognvaldi, potentâ onerata, in eum modum instructa est, qualis erat, cum domo solverat, prorâ puppiq; occisorum clypeis, ornatis; totidem quoque remiges, comitesq; alii impositi, quo Rognvaldum secuti sunt. Hoc dolo Kirkiuvogum petitur, deceptiq; satellites Rognvaldi, inermes obviam procedunt, Principem suum officiosè excepturi: triginta erant, quorum plures Regis Magni Aulici, omnes autem jussu Thorfinni, statim occisi, uno excepto, quem, in nuncium cladis electum, in Norvegiam ad Regem hac contumeliâ illudendum amandavit, postquam & ij, qui in Papeya erant, omnes periissent. Corpus Rognvaldi in Papeyam majorem translatum, ibiq; humatum est, ingenti populi luctu: omnes enim Orcadum Comites, quâ animi, quâ corporis formæ virumq; ornamenta præstasse perhibetur. Statura illi magna, multa cæsaries, colore flava, robur ingens par audaciæ, mira agilitas, ingenium sagax & subtile, simul etiam probum & constans, ut nihil in illo Principe, præter fortunæ constantiam desideraretur. Meminit illius Poëta Islandus *Osttar Niger*, in carmine quodam laudes divi Olafi continentel, cujus integrum carmen in *Codice Flateyensi* exstat, atque alio etiam MS. Exinde Thorfinnus, nemine obstante, universas Orcades suæ potestatis fecit.

Hæc, primo vere, in Norvegiam relata Rex Magnus admodum ægrè tulit: in primis Rognvaldi cædem, à teneris, educationis utriusque fortis socii fratrisq; loco habiti cultiq; quam se prima quaque occasione ulturum minabatur: Distractus autem bello adversus Svenum Ulfiæ (quem à matre Estritium Danici Scriptores vocant) qui Vasallus Daniæ, Proregis titulo, ab eo præpositus, per defectionem Regem se edidit, ultionem in præsens maturare nequibat. Prælium in freto Pictico inter Comites gestum, Kalso se Thorfinno adjungente, *Arnor* carmine celebravit, cujus aliquot versus adhuc supersunt.

## CAP: XV.

*Thorfinnus Magni Regis potentiam formidans, in Norvegiam ad eum navigat, fitq; ita familiaris, ut secretioribus consiliis adhiberetur. De satisfactione ab Aulico Regis, pro fratris cæde, in præsentia Regis postulatus, responso minus considerato, bilem*

bilem Regi movet, metuq; periculi se subducens, Orcades repetit. Magnus, Patruo Haraldo, in regni consortium accepto, tandem etiam successore destinato, in Dania moritur. Thorfinnus Haraldæ amicitiam ambit, profectusq; in Norvegiam, assequitur. Romam proficiscitur, inq; itinere, Imperatoris Romani, Regisq; Danici benevolentia fruatur. Redux, mansuetius vitæ genus amplexus, statum insularum novis legibus format. Basilicam adificat, ejus filii, mors, verus mortis annus, eulogium.

**H**oc tempore, anno nimirum MXLVI, Haraldus Sigurdi Siris filius, Regis Magni Patruus, Constantinopoli, Russiaq; rediit & in Norvegiam delatus, dimidiam ejus partem, à Magno dono accepit. Inde simul regio titulo & auctoritate annum regnarunt. Habito per universum regnum delectu, exercitum longè maximum, classi impositum, in Daniam trajecturi, ventis obstantibus in portu Lystræ Seioë detinebantur: cum fortè duo myoparones, eundem portum intrantes, Magni Regis navi se applicuerunt. Ex altero vir togam candidam indutus, regiam ascendens, ab anteriore parte in posteriorem, puppim usque, locum ubi Rex prandebat processit, & Rege, cum decenti honoris significatione inclinatoq; corpore, submissè salutato, panem (qui tenerrimè expansus, quali vulgus Norvegorum hodieq; utitur, in mensa appositus jacebat) fractum ori esurus ingessit. Rex, salutate resalutato, ut edentem animaverit, poculum porrexit, intuitusq; quoniam esset quæsit: hic verò Thorfinnus, inquit, vocor: nonne Thorfinnus Comes, ait Rex: sic in occidente usurpor, respondit, adsumq; cum duabus navibus singulis viginti transfectorum, selecto milite, prout nostra fert conditio instructis, tibi in hac expeditione, modò gratum sit, militaturus, futurus & ipse cum copiis universis, secundum Deum, tuæ potestatis, in præteritorum satisfactionem. Ad hæc cum procul stantes confluisent, quæ dicerentur accuratius percepturi: bene habet. Thorfinne ait Rex: decreveram, si fortè nos invicem conspiceramus, id agere, ne proinde, quæ sub discidium intervenissent, referre posses: hoc autem statu, indignum Majestate meâ facerem, si te occiderem: itaque expeditionis Comes esto, & pacificationis leges in commodum tempus exspecta. His dictis, salutato Rege, in propriam navem rediit. Longum deinde tempus, in eodem portu exactum, quò multus, ex Vicha, miles, augmentum exercitus, conflavit, inde, cum primùm secundus ventus flaret, in Jutiam vela daturus. Interea Thorfinnus, frequentes cum Rege, longosq; sermones ferere, seq; aded in ejus gratiam insinuare, ut non modò placere, sed etiam secretioribus consiliis adhiberi cœperit. Fortè quodam die, cum pro more Regem in puppi sedentem accedens, invitatusq; assideret, amboq; hilares compositareat, vir quidam satis vegetus, veste rubra, puppim ingressus, Regem venerabundus salutat: hic benignè exceptus, (erat enim Aulicorum ejus, ordinis superioris unus) ad Thorfinnum se mox convertit, & Te quidem allocuturus huc accessi, ait, proferri jussus, quam, inquit, satisfactionem mihi offeras scire velim, pro fratre meo, quem Kyrkiuvogi, cum aliis Regis satellitibus, occidi mandaras. Fandone audivisti, respondit Comes, cædium multam luere, insuetum mihi: sit id eam præcipuè ob causam, quòd, ut plurimum, sine causa nullas perpetrari sinam. Nihil ad me, respondit Sarelles, quid cum aliis agas, si pro hoc satisfeceris, ei enim jure sanguinis arctè junctus sum, sed & ego aliquam rerum mearum jacturam ibidem alias malè tractatus, meum autem mortuq; fratris jus persequi mihi unice incumbit, nec mea refert, quantacunque lenitate Rex suum jus relaxet, si ipsi honorificum videtur, satellites suos ad supplicia raptos, ovium v. mo-

rem mactari. Ad hæc Comes respondit, intelligo quidem causæ meæ hoc in loco præsidium in eo consistere, quòd in tua potestate non sum: tunc is es, cui tunc pepercisti? ita est, respondit fatelles, nam licuit tibi, me, perinde atque alios, interficere. Tum Comes, probare se quidem hic vulgatum illud, ait: præter spem multa obtingunt: neque enim id mihi unquam damno futurum speravi, quòd in hostes nimis essem lenis: jam pepercisse tibi crimen est: certè, si te cum aliis sodalibus tunc occidisset, me hic ad Principes non detulisset. Rex Comitem intuitus, adhuc (inquit), Thorfinne, meorum nimis paucos sine satisfactione occidisse videris, tinctaq; sanguineo colore facies conceptam animo iram prodidit. Excedens itaque Thorfinnus, navem repetit, nec, eo vespere, plura intercedebant. Mane sequentis diei, vento ad votum spirante, universa classis è portu, in mare Jutlandicum seu Cimbricum, eversa, ante meridiem Thorfinnum navigationis Comitem habuit, qui, flexo deinde in occidentem cursu, ad Orcades rectà navigavit: Magnus verò & Haraldus in Daniam, ubi plurimum ætatis exactum, Sveno, cum exercitu, in Scania se continente, nec copiam pugnæ unquam faciente.

Ejusdem anni auctumno Magnus ibidem ex morbo decessit, testamento sub finem vitæ publicato, quo totius Regni Norvegici Heredem Haraldum Patrum scripsit. Mihi testamento haud eguisse videtur, cum propinquior heres masculus nullus esset: nam licet filiam haberet, tamen successionis in regnum ab antiquissima memoria, sequior sexus incapax, in borealibus regnis usque ad tempora Margarete Danicæ semper judicatus videtur. Hunc in modum fortuna, Thorfinno blandita, omni periculo eripuit: ut enim crescentem in dies potentiam Magni animadvertit, merito extrimuit: nam præter accessionem Daniæ, regni, illo seculo, arctoi, occiduiq; orbis, spoliis florentissimi, Patrus etiam sui temporis, Imperatorum omnium rei militaris scientiã, diuturnoq; usu peritissimus, perpetuo rerum successu gloriosus, auriq; citra exemplum, sub Boreo axe ditissimus, quod Constantinopoli, immensi ponderis, avectum (quantum in unum locum congestum septemtrio nunquam viderat duodecim juvenes cervicibus vix sustinere potuisse tradit *Camdenus in Brigantibus*, Anglis in prædam cessisse, quod tamen pars integri) ex æquo inter se & Magnum dividerat, tantisq; opibus instruxerat, ut nihil illi proinde invium videretur. Itaque ad deditiois consilia conversus Thorfinnus, callido commento, securitatem sibi præstruxit, prægustato pane regio, quo, ipso invitante, hospitali tessera acceptã, ab omni vi in posterum tutus esset, postquam ab hoste in hospitem transisset. Vix hoc metu liberatus est, cum derepente alter exortus, non imperii sed vitæ sollicitudinem incussit: dum sibi apud Regem, cæteroquin clementem, sed pristinis offensis pridem irritatum, nec satis conciliatum, atque ideo obtrectantium criminationibus obnoxium, tum ob Aulicorum, cognatorum cædibus exasperatorum, occultas insidias, haud omninò tutum animadvertit. Prudenti itaque consilio, majore metu minorem castigans, domum repetiit, si non de integro in posterum imperio, certè parte tamen, intra Scotiam, ut de vita quoque securus: cum ex insulis in continentem effugium pateret. Id quod nuper proprio, tum etiam Proavi Einaris de Cespite exemplo edoctus erat. Tandem, morte Magni, omni, ab eo, periculo liberatus, ut se quoque omni metu exsolveret, Legationem ad Haraldum in Norvegiam direxit, fœdera amicitiamq; cum illo juncturus: qua benignè auditã, renunciari Rex jubet, gratum sibi adventum ejus futurum. Quo cognito, duabus navibus, singulis viginti scalmorum, centumq; comitibus, in Norvegiam transfretans, Regem in Hordiã offendit, qui adventu ejus lætus, magna honoris benevolentiaq; significatione eum excipit, & discedentem præclaris muneribus ornat. Inde in Daniam, terrestri itinere, transectus, Regem Svenum Alaburgi affecutus, exquisitissimo convivio exceptus est: ibi primùm Romam iter sibi institutum, ad criminum veniam impetrandam, minasq; cœlestes declinandas, pharmacum istis seculis præsentissimum, palam fecit. Profectus deinde in Soxoniam, ab Imperatore Henrico, cognomento Nigro, humanissimè habitus, Regalia dona percepit, atque inter alia, complures ad profectorem equos. Romam profectus,

ctus, omnium peccatorum absolutissimâ veniâ à Pontifice impetratâ, reditum maturabat. Itinere deinde felicissimè absoluto, domum quàm ante religiosus magis revertit: nam & piraticâ inde abstinuit, animamq; ad civilem administrationem pacisq; studia appulit, & leges in publicum utiles, condidit, & principali denique sede, in provinciâ Byrgensi (Byrgis herad) fixâ, magnificam ibi Basilicam ædificavit, Christo dedicatam, ubi primò Episcopalis sedes, inter Orcadenses fundata est.

Ex Ingiburge, ab eventu Comitum matre dictâ, liberos, qui pueritiam excefferunt, Paulum & Erlendum progeneravit, staturâ conspicuos, & venustate formæ (decorè à materno, non item paterno genere tracto) insignes, prudentiæ etiam & moderationis laude celebres. Diffusas imperii provincias ad finem usque viar, in obsequio retinuisse, omniumq; Comitum Orcadensium potentissimus fuisse perhibetur. Novem enim Comitatus in Scotiâ, quorum nomina, negligentia Scriptoris, magnam partem omissa, possessione complexus est, omnesq; præterea Hæbudas, & in Hiberniâ amplam ditionem, teste *Arneri* Comitum Pœtâ, cujus unicum carmen ad hujus relationis fidem stabiliendam superest. Quinquennis, Comes ab Avo materno Melcolfo, seu Micolumbo, eo nomine secundo, creatus est; quatuordecim annos natus, primam expeditionem suscepit, aliorumq; Principum ditiones infestavit; Comitum titulo secundum auctorem, quem sequimur, septuaginta, secundum alios verò sexaginta, annos gavisus est; mortuus tandem senescentibus annis imperii Haraldî Imperiosi, seu Strenui Norvegicæ Regis: neutrum tamen cum calculo supra monstrato, qui patris ejus obitum in annum Salutis MXIV refert, quo quinquennis erat, consistere potest. produxit enim vitam ad annum vel MLXXXIV vel MLXXIV, fuissetq; hac ratione vel XVIII vel VIII annis Haraldî superstes. Sequar itaque *Chronica Norvegica*, Danicis typis impressa, quæ eum quinquaginta annos præfuisse tradunt. Decessisse itaque videtur anno MLXIV, duobus annis ante eadem Haraldî, Septemq; annis, postquam Melcolfus tertius Scotiæ regnum iniiit. Quæ quidem ita coherent, cum idem Rex Ingibiorgem Comitum matrem uxorem postea duxisse perhibeatur, ut mox dicitur: neque enim Margaretham, Edgaris Edlingi sororem, ante annum illius seculi LXX duxit, ut ex *Simone Dunelmensi de rebus gestis Anglorum* constat. Conditus est in templo Servatoris, quod ipse in provinciâ Byrgis herad extrui curavit, cum magno provinciarum hereditiarum, desiderio luctuq;: reliquæ, quas bello subegerat, imperium durum detestata, morteq; ejus gavisa, plurimæ defecerunt ad eos, quorum agnatis aut Parentibus erepta fuerant, eorumq; se præsidio tutabantur. Citò itaque Orcadenses, quantum damnum morte ejus illatum, senserant. Fuit Thorfinnus Princeps animo corporeq; ingenti, facie turpi & macilentâ, capillo nigro, superciliis majoris notæ, staturâ ingenioq; omnino militari; in cœptis pertinax, honoris divitiarumq; cupidus, felix bello, prudensq; & impiger. Post conflictum cum Rogivaldo, Kalfus Arminus interdum apud eum mansit: Interdum Occidentem piraticâ infestavit: Fuit & aliquando in Angliâ Thingmannorum cohortibus præpositus.

## CAP. XVI.

*De Pauli & Erlendi, Thorfinni filiorum, Matre Ingiborge, eorumq; progenie.*

**T**horfinno filii successerunt aded concordés ut Comitatum indivisum simul regentes, reditus communiter participarent. Paulus, natu major, auctoritate præfuit, eorum mater Ingiborg, Melcolfo tertio Scotiæ Regi, cujus cognomen nostrates *Langhals*, longum collum, minùs rectè reddiderunt, nec tamen aded ineptè, quin intelligi possit eundem, quem Scoti Cammorum vocant hunc fuisse. *Buchananus* megaloccephalum vertit. Eorum filius fuit Duncanus; Scotiæ Rex,

quem Buchananus notum suspicatur, cum tamen ex priore uxore natus sit. Hic est ille Duncanus, qui Donaldum Banum Patrum suum regno exturbavit, ab eo vicissim interfectus, postquam annum & sex menses eodem teste regnasset. Hujus posteritatis, apud eundem magnum silentium. Noster auctor filium Wilhelmum nominat, virumque insignem perhibet fuisse, dum gloriosum appellat. Memorat etiam hujus filium Duncanum nepotem, Melcolfi ex Ingebiorgie pronepotem, Vilhelmum Odlingum (adeling, atheling, Edeling, Odling) Clitonem ejusdem seculi scriptores verterunt, quem omnes Scotos, Regem exoptasse perhibet. Horum progenies si possit erui, inquit, hodiernum diem deduci, certe qui inde descendunt, ab ultima memoria genus suum facile poterint repetere; mihi, hoc loco sufficiet, Buchananum cum nostris antiquitatibus conciliasse, ejusque errorem monstrasse; inde de reliquis nostrorum traditionibus, idem erit iudicium.

Jam familias a Thorfinno descendentes referam. Paulus, Orcadum Comes, uxorem habuit, filiam Comitis Haconis, Ivaris filii. Iste Ivar Haconis, Comitis Hladensis, ex filia nepos fuit. Haconis Ivaris uxor fuit Ragnhildis, Magni, cognomento Boni, Norvegiæ Regis filia, Sancti Olafi nepotidis. Uxor Pauli germana soror fuit Sunnifa, cujus filius Hacon, cognomento Norvegus. Conjux ei Ragnhildis, Eirici Boni, Daniæ Regis filia. Eorum filius Eiricus Lamb, seu agnus, *Helmoldo* & nostro auctori Spaki, seu sapiens, vel etiam mitis dictus Daniæ Rex. ex hac uxore Divi Olafi pronepte (cujus nomen non reperio) Paulus hos liberos suscepit, filium Haconem, qui patri postea in Comitatum successit, filiam Thoram, quæ Haldoro Bryniulfi Ultaldi seu Cameli, (quod elephantem, *interpres Chronici Norvegiæ* Danici malè vertit) nobilis Norvegi, Divi Olafi satellitis filio, postea nupsit; eorum filius Bryniolfus, cui uxor Gitidis Dagi filia, Secundam Ingiridem, quam duxit Einar Vorfakrakus.

Tertiam Herbiorgem, matrem Sigridis & Ingibiorgis cognomento Ragnæ, uxoris Sigurdi de Vestnesia, horum liberi, Hacon Pik & Bryniulfus. Sigridis Herbiorgis filia liberi fuere, Hacon Barn (seu puer) & Herbiorg, quæ nupsit Kolbeino Hrugæ seu acervo. Quartam & eadem uxore filiam procreavit Paulus Ragnhildem, cui filius Benedictus (nepotidis ex eo Ingibiorg, pronepos Erlingus Archidiaconus) filia Bergliot, quæ nupsit Havardo Gunnaris filio, eorum filii Magnus, Hacon cognomine Klo, Dufniall & Thorsteinus. Horum singuli à Comitum stirpe progenerati, Procerum Orcadensium familiam constituunt, adque hanc historiam pertinent. Hos ramos Paulus emittit. Jam quinam ex Erlendi stirpe creverint videndum. Uxor ei Thora, Sumarlidii filia. Sumarlidio pater Uspacus, Uspaci mater Thordis, Halli de Sida nobilis Islandi filia. Halli de Sida mater Thordis, Thordis pater, Aulfur cognomento Kelisfelgus, filius Hrollaugi, fratris Einaris de Cespite Orcadum Comitis, atque hæc familia ex Islandia promanavit, quæ inibi in florentissimos ramos dispersa, tres Episcopos celebrat, & in his Sanctum Jonem diœcesis Holensis Episcopum, ejusdem Halli pronepotem, ex filio Eigile nepte Thorgerde, consecratum anno MCX denatum anno MCXXI. Erlendus & Thora hos liberos habuit, filios Erlingum & Magnum, qui postea inter sanctos relictus, quoad Romana religio viguit, ab Orcadensibus pro tutelari numine cultus est, de quo deinceps plura: Filias Gunhildem & Ceciliam, cui maritus Isachus, eorum filii Endridius & Kolus. Tertia Erlendi Comitis filia illegitima Jarvor, ejus filius Bergus.

## CAP: XVII.

*Haraldus Imperiosus seu Strenuus Rex Norvegiæ, expeditionem in Angliam movens, Paullum & Erlendum Comites Orcadenses secum ducit, ibique caditur. Inter filios, Duces Orcadenses, fratrum*

trum concordiam lites labefactant. Hacon Paulli filius peregrinatus in Sveciam, fatidicum consulit. Inde Norvegiam repetens, Regem Magnum Nudipedem, (cujus Æra contra Scriptores Svedicos asseritur, ut & paternum uxoris ejus genus) ad bella in occidentem transferenda, instigat, qui in Orcades primò movens patrem ejus, & patruum captivos in Norvegiam mittit, mox Hebudas occupat, Angliseyam infestat, Comitem Hugonem Sagittâ transverberat, cum Melcolmo Scotia Rege transigit, occiduas omnes Scotia insulas freto navibus pervio à Scotia continente diremtas lucratur, ejus in afferenda Cantertia astus. Ex omnibus insulis, regno constituto, filium Sigurdum Regem creat, sedemq; regiam Orcades facit. Kolo Kallii filio nuptias filie Comitis Erlendi conciliat. Norvegiam repetit, nono regni anno in Hiberniam expeditionem facit, post multas victorias, exactamq; hiemem magnamq; astatio partem, Hibernorum fraude occiditur. Nostrorum Scriptorum traditiones cum exteris Scriptoribus conferuntur dissensus monstratur. Concluditur, Magnum prius ad scepra Norvegia pervenisse, pluresq; expeditiones fecisse, quàm nostrates notarunt.

**P**aule & Erlendo, morte patris, ad Orcadum regimen proVectis, Haraldus Sigurdus, à severiore imperio imperiosus, vel etiam strenuitate Strenuus dictus, è Norvegia cum ingenti classe, Hiattlandiæ primùm, inde Orcadibus adventus, Reginam Elisabetham, cum filiabus Maria & Ingigerde ibidem reliquit. Auctis, ex inularum delectu, copiis, adsumptisq; in societatem expeditionis, utroque Comite, in Angliam, classem direxit, Klislandiæq; (Cliveland) litori appulsus, Scardaburgò (Scarborough) expugnato, ad Hellenesiæ profectus, cum hoste certamine inito, victoriam reportavit. Die Mercurii, qui festum Matthiæ (quod in sequentem diem Jovis incidebat) præcessit, Eboraci, cum Comitibus Valthiofo & Morcaro confligens, Morcarum occidit. Dominicâ proximâ Eboracum oppidum ponti Stafnsfordensi (Stamsfordbrige) adjacens, deditioe receptum. Poltride relictis ad naves filio Olaso, cum utroque Orcadum Comite, & affine suo Orrio ad ordinandam civitatem, classe egressus, in itinere ad prælium imparatus, obvium habuit Haraldum Godvinium Angliæ Regem; cum ingenti exercitu. Isto conflictu inter pugnandum Rex Normannorum fortiter occubuit. Peractâ cæde, Orrius cum Comitibus & reliquis copiis superveniens, pugnam instauravit: cæsus & ipse cum potissima exercitus parte. Secundùm eam victoriam Haraldus Angliæ Rex, Olaso filio Regis, Comitibusq; cum classe & copiarum reliquiis, reditum in patriam permisit, qui eodem auctumno anni nimirum MLXVI Hrafuseyrâ solvens in Orcadibus hiemavit. Ibi cognito, uno eodemq; die, eadem horâ; quâ pater cæsus est, filiam Regis Mariam repentinâ morte sublatam concidisse fides invaluit. Ambos unâ eademq; animâ præditos fuisse. Florebant illo tempore res Orcadenses, Regum Norvegiæ favore & gratiâ, mutuzq; cognationis vinculo sustentatæ: erant enim matres Regum Comitumq; sorores patruales. Primo vere Olafus in

Norvegiam redux unà cum fratre Magno, omnium ordinum voce, Rex renunciatus est. Longo deinde tempore, mutua Comitum concordia durabat, quoad filii eorum adultiores facti: tum verò ingenita iis ferocia, longam tranquillitatem labefactare, discordiæq; semina jacere cepit. Neque enim Hacon Erlingum, natalium splendore inferiorem, sibi, utpote genere Regio fato, Magni Regis nepoti, nec amicos ejus, suis pares haberi, nec Erlingus Haconem sibi, nec amicos ejus suis præferri passus est. Magnus horum moderatissimus fuit. Hinc dissidia in dies, aucti suspicionibus, crescere, tandemq; eò procedere, ut ne satis securi invicem conversari posse viderentur. Igitur patres Comites, indicto conventu, dissidii causas cognituri, eos inter se conciliare studebant: verùm, cum suis quisque filiis magis, quam æqvitati, faveret, translata quoque ad eos discordia, conventum simul, & diurnam concordiam solvit. Magnà quidem Procerum subditorumq; molestiâ hæc geruntur, quorum pars melior, ad reducendum pristinum consensum, summo studio allaborantes obtinuerunt, ut in Hrossleya utriusque convenirent. Ibi insulis, ex æquo, inter se divisas, ad eum modum, qui Patris eorum Patruisq; tempore obtinuit, amicè reconciliati, pactis quidem stabant, quoad Hacon Pauli filius, piraticâ plerumque occupatus, domo aberat, qui deinde ferocior, Patruis Patrueliumq; Ministros deprimere cepit. Inde nova dissidia, quæ utrosque ad præsidia, corporibus suis muniendis contrahenda, compulerunt, mox quoque secutæ impressiones mutux. His reprimendis Havardus Gunnaris filius, convocatis proceribus, in commune consultare cepit: verùm, cum compositio, denuo tentata, non procederet, Erlingo eam, nisi pacis osor, & quietis impatiens, Hacon insulis excederet, ut frustraneam abnuente, res ad periculum spectabat. Communium igitur amicorum precibus sollicitatus Hacon, ut publicæ utilitati privatis simultatibus postpositis, externarum nationum moribus inspiciendis aliquantisper peregrinaretur, foris, quàm domi, gloriæ comparandæ, materiam uberiolem ratus, facile se exorari passus est. Nec promissa exsequi distulit, nam statim, omnibus, quæ usus requirebat, comparatis, in Norvegiam navigavit, mansitq; ad breve tempus apud cognatum suum Regem Olafum, postremis Regni ejus annis. Inde in Sveciam ad Ingium seu Ingonem, Steinkelis filium, qui ibi Regio titulo jureq; imperabat profectus, clementer excipitur. Ibi multi illi cognati amiciq; à quibus eximie cultus est, in memoriam præcipuè Avi Materni, Haconis Ivaris filii, cujus fama in gente illa pergrata superstes remanebat: nam, postquam ab Haraldo Strenuo, in exilium pulsus est, ab Ingio benignè receptus provincias in Vestro-Gothia & Vermalandia opimas, clientelari jure, beneficio ejus obtinuit, Regiq; & omni populo unice acceptus, memoriam sui honorificam, & desiderium summum moriens reliquit. Ejus exemplo Hacon cum Regi primùm, deinde Purpuratorum singulis se commendasset, brevi eorum gratiam sibi conciliavit: sed nec diu moratus, antequam patriæ repetendæ desiderio duceretur. Eâ tempestate in Svecia Christiana religio recens plantata, radices tenellas egerat, pluribus idololatriæ ethnicisq; ritibus deditis. Erant etiam, qui magicis artibus, vel potius vanissimis superstitionibus, operam dabant, futurorum scientiam, fataq; hominum, inde collecturi. Ingio Principi pio, Christianæq; religionis indefesso cultori, promotoriq; acerrimo, id genus hominum utpote Christianæ institutioni maximè noxium, valdè inimicum cum esset, non illud modò, agmen, sine lege Numinis vagum, sed totum cum eo ethnicismum, ritusq; & mores impios funditus extirpare omni studio nitebatur, ejusq; vestigia abolere. Quod cum Principes, primariiq; Cives, nimis se in ordinem cogi, invicem quiritantes, non ferrent, alium sibi Regem sacrificiis reducendis constituunt, fratrem nempe Reginæ Sveinum, inde Blot Sveinum appellatum. Cujus metu Ingius in Gauthiam profugus, interjecto tempore, cum, de improvviso oppressum, incendio, cum ædibus, ubi habitabat, delevit, regnumq; iterum occupatum, sanctioribus moribus & religione formavit.